Un lucru ni se pare a fi mai mult decît sigur: că românii de peste Carpați, bărbați și femei, bătrîni și tineri, toți ar fi gata de a muri pentru Domnul Cuza“.

Iată numai un ecou din cele multe din care reiese de cîtă dragoste și cîte speranțe s-au pus în domnia lui Al. I. Cuza.

Lovitura de stat din 2/14 mai 1864 care a înlăturat Adunarea dușmănoasă proiectelor și legiferărilor sale, a fost urmată de un plebiscit între 10/22 mai și 14/26 mai, care a aprobat „Statutul”, respectiv noua constituție și noua lege electorală, cu un rezultat care a uimit întreaga străinătate.